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ЗАbМАЙЖЕ ДВА РОКИ ПОВНОМАСШТАБНОЇ ВІЙНИ ХАРКІВ 
ЗАЗНАВ КОЛОСАЛЬНИХ ВТРАТ. РОСІЙСЬКІ РАКЕТИ ЗНИЩИЛИ 
АБО ПОШКОДИЛИ ПОЛОВИНУ ВСІХ ШКІЛ, ДИТЯЧИХ САДОЧКІВ, 
МЕДЗАКЛАДІВ ТА ЩОНАЙМЕНШЕ 4500bЖИТЛОВИХ БУДИНКІВ. 

ТОМУ ЗАРАЗ САМЕ СЕКТОР ОБОРОНИbЄ ПРІОРИТЕТОМ, 
IbХАРКІВ РОБИТЬ ВСЕ МОЖЛИВЕ, ЩОБ ПІДТРИМАТИ ВІЙСЬКОВИХ. 
ПРОbЦЕ ЙШЛОСЯ УbРОЗМОВІ МІСЬКОГО ГОЛОВИ ІГОРЯ ТЕРЕХОВА 

ЗbІТАЛІЙСЬКИМИ ЖУРНАЛІСТАМИ.
— Зараз головне завдання для влади 

всіх рівнів і простих людей — робити все 
можливе і неможливе, аби не допустити 
того, що було 24 лютого 2022-го вранці 
в районі кільцевої.

Військові мають бути забезпечені всім 
необхідним для того, щоб здійснювати 
оборону міста і оборону України. Їм треба 
постійно допомагати. Звісно, я не військо-
вий, у мене є своя функція — забезпечен-

ня життєдіяльності міста, і  зв’язок із за-
хисниками тут відіграє не останню роль. 
Ми їх підтримуємо фінансово, виконуємо 
їхні заявки в  разі потреби. Щодо планів 
путіна, ніхто не знає, що в нього на думці. 
Та це, мабуть, і неважливо. Важливо зов-
сім інше: те, що ми  мусимо відстоювати 
свою країну. Не дати можливості просува-
тися російським військам. Це головне.

(Продовження на стор. 2) 

ÇÀÁÅÇÏÅ×ÓЄÌÎ ÇÑÓ 
ÂÑIÌ ÍÅÎÁÕIÄÍÈÌ
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Керівник Офісу Президента України 
Андрій Єрмак провів зустріч із делегацією 
Французької Республіки, доbскладу якої 

увійшли дипломатичний радник Президента 
Франції Еммануель Бонн, керівник військового 
штабу Президента Франції Фаб’єн Мандон, 
радники Президента Франції Ксав’є Шатель 

іbБертран Бюшвальтер.

П
ід час 

зустрічі 

сторони 

докладно обго-

ворили широкий 

спектр актуальних 

питань міжнарод-

ного та двосто-

роннього порядку 

денного. Основну 

увагу приділили 

безпековій ситуації та першочерговим потребам Сил 

оборони України для протистояння російській агресії.

Керівник Офісу Президента подякував Франції 

за потужну оборонну допомогу Україні під час росій-

ської агресії:

— Франція демонструє незмінну підтримку Украї-

ни і таким способом наближає нашу спільну перемогу 

та зміцнює безпеку в Європі. Наше стратегічне парт-

нерство надалі посилюється.

Сторони підтвердили зацікавленість у посиленні 

співпраці оборонних підприємств двох країн і обміня-

лися думками щодо імплементації Формули миру та під-

готовки до проведення Саміту миру найближчим часом.

— Українська формула миру — це реальний алго-

ритм забезпечення справедливого миру, подолання 

наслідків війни та недопущення нової агресії. Ми ці-

нуємо підтримку Франції в реалізації Формули та її 

просуванні серед країн Глобального Півдня, — зазна-

чив Керівник Офісу Президента.

У межах візиту французької делегації також від-

бувся вчергове раунд переговорів із Францією щодо 

укладення двосторонньої угоди про надання Україні 

безпекових гарантій. Сторони обговорили доопра-

цьований проєкт відповідної угоди, узгодили позиції 

щодо окремих елементів документа і висловили спо-

дівання на можливість підписання угоди вже най-

ближчим часом.

ÏÐÅÇÈÄÅÍÒ ÇÓÑÒÐIÂÑß Ç ÏÐÅÇÈÄÅÍÒ ÇÓÑÒÐIÂÑß Ç 
ÌÓÆÍIÌÈ ÏÀÖIÌÓÆÍIÌÈ ÏÀÖIЄЄÍÒÀÌÈÍÒÀÌÈ
НАПЕРЕДОДНІ ВСЕСВІТНЬОГО ДНЯ 
БОРОТЬБИ ПРОТИ РАКУ ПРЕЗИДЕНТ 
УКРАЇНИ ВОЛОДИМИР ЗЕЛЕНСЬКИЙ 
ВІДВІДАВ ДИТЯЧЕ ВІДДІЛЕННЯ 
НАЦІОНАЛЬНОГО ІНСТИТУТУ РАКУ (НІР) 
УbКИЄВІ.

Г
лава держави ознайомився з роботою 

відділення, де здійснюють високоспе-

ціалізоване лікування онкологічних за-

хворювань у дітей. Там надають допомогу паці-

єнтам з усіх регіонів України віком до 18 років 

майже з усіма видами злоякісних новоутворень. 

Це майже 150 дітей на рік.

Президент поспілкувався з маленькими паці-

єнтами та їхніми батьками. Серед них, зокрема, 

є родини з прифронтових територій.

Главі держави розповіли про лікування дітей. 

Володимир Зеленський побажав маленьким па-

цієнтам та їхнім родинам витримки, щоб пере-

могти хворобу, і якнайшвидшого одужання. Глава 

держави також вручив діткам подарунки.

— Ви дуже мужні та сильні духом. Я вам бажаю 

цієї перемоги. Впевнений, що лікарі та ваші рідні 

вам у цьому допоможуть, — сказав він.

Президент також подякував лікарям, які само-

віддано допомагають пацієнтам долати недугу.

Володимир Зеленський оглянув відділення 

променевої діагностики з рентгенівськими ка-

бінетами, оснащене сучасним обладнанням, 

що дає змогу здійснювати комп’ютерну томо-

графію, магнітно-резонансну томографію, ан-

гіографію та інші види діагностики на високо-

му рівні.

Глава держави поспілкувався з керівництвом 

та спеціалістами медичного закладу, обговорив 

з ними перспективи його розвитку та наявні 

проб лемні питання.

ÍÀÁËÈÇÈËÈÑß 
ÄÎ ÔIÍÀËIÇÀÖIЇ

ÄÂÎÑÒÎÐÎÍÍÜÎЇ
ÓÃÎÄÈ

IÑÏÀÍÑÜÊI ÊÎÌÏÀÍIЇ ÄÎÏÎÌÎÆÓÒÜ 
Ó ÂIÄÍÎÂËÅÍÍI ÕÀÐÊÎÂÀ
ХАРКІВСЬКИЙ МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ 
ВЗЯВ УЧАСТЬ УbМІЖНАРОДНІЙ КОНФЕРЕНЦІЇ 
«ВІДНОВЛЕННЯ УКРАЇНИ: МОЖЛИВОСТІ ДЛЯ 
ІСПАНСЬКИХ КОМПАНІЙ», ЯКА ПРОЙШЛА 
ЗАbСПРИЯННЯ ПОСОЛЬСТВА УКРАЇНИ ВbІСПАНІЇ.

У
 своєму онлайн-виступі мер запропонував іс-

панським компаніям долучитися до віднов-

лення по-

шкоджених у Харкові 

житлових будинків 

та критичної інфра-

структури.

— Місто може за-

пропонувати інвесто-

рам прибуткові стра-

тегії та інвестиційні 

проєкти в різних на-

прямках, оскільки вже 

має покроковий план 

відновлення. Це і роз-

виток транспортної інфраструктури, і будівництво жит-

ла, і реалізація проєктів у сферах енергетики та екології.

Разом із британським архітектором Норманом Фосте-

ром ми розробляємо Генеральний план міста. Ми маємо 

великий науковий та кадровий потенціал і відкриті для 

прозорої та чесної співпраці. І сьогодні жоден проєкт, 

про реалізацію якого ми домовилися до війни з Європей-

ським банком рекон-

струкції та розвитку, 

Європейським інвес-

тиційним банком чи 

іншими банками, не 

було зупинено. Уже 

цього року ми будува-

тимемо дві нові станції 

метрополітену та онов-

люватимемо автопарк 

громадського тран-

спорту, — зазначив Ігор 

Терехов.

(Продовження. Початок на стор.1)

І
гор Терехов також наголосив на тому, що як 

би важко сьогодні не було, необхідно по-

вертати в роботу промисловість та бізнес:

— В економічному плані прифронтовому мі-

сту теж дуже складно. Під час активних бойових 

дій та навіть зараз багато підприємств припи-

нили працювати. Сьогодні важливо повертати 

виробників, підприємців. Багато хто вже запра-

цював. І я не можу не радіти цьому. Незважаючи 

на важкі часи, ми посідаємо 4-те місце в країні 

за розвитком малого бізнесу.

Питали журналісти у мера Харкова і про так званий 

мирний план і так звані перемовини з країною-агресо-

ром, оскільки ці теми дедалі жвавіше стають предметом 

розмов серед європейської спільноти.

— Неможливо сьогодні вирішувати долю України 

без самої України. Наше суспільство ніколи не погодить-

ся з втратою територій. Навіщо ж тоді гинули наші захис-

ники, молоді дівчати та хлопці? Задля чого тоді стільки 

жертв, горя, сліз, крові, стільки руйнацій? Нема що обго-

ворювати. Якщо сказати про настрої у Харкові, то це пов-

ністю проукраїнські настрої.

ÑÓÑÏIËÜÑÒÂÎ ÍÅ ÏÎÃÎÄÈÒÜÑß 
ÍÀ ÂÒÐÀÒÓ ÒÅÐÈÒÎÐIÉ
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ДВОРИ 
ТАbВУЛИЦІ 
БЕЗbСМІТТЯ

МИНУЛИЙ МІСЯЦЬ ДОДАВ ФАХІВЦЯМ КП 
«КОМПЛЕКС ЗbВИВОЗУ ПОБУТОВИХ ВІДХОДІВ» 
ДЕПАРТАМЕНТУ ЖИТЛОВОКОМУНАЛЬНОГО 
ГОСПОДАРСТВА ХМР РОБОТИ, ПОВ’ЯЗАНОЇ 
ЗbЛІКВІДАЦІЄЮ НАСЛІДКІВ ВОРОЖИХ 
ОБСТРІЛІВ. НЕЗВАЖАЮЧИ НА ЦЕ, 
КОМУНАЛЬНИКИ БЕЗПЕРЕБІЙНО ВИКОНУЮТЬ 
ВСІ ПЛАНОВІ РОБОТИ ТА ПРОДОВЖУЮТЬ 
ПІДТРИМУВАТИ ЧИСТОТУ ВbМІСТІ.

Н
а підприємстві повідомили, що у січні було 

вивезено близько 140 тис. куб. м сміття — 

117,1 тис. куб. м ТПВ та 22,8 тис. куб. м ве-

ликогабаритних відходів.

— Ми уважно ставимося до кожного звернення хар-

ків’ян і, наскільки це можливо, їх задовольняємо. Але 

хочу нагадати, що для вивезення великогабаритних 

відходів після ремонту будинку чи квартири необхід-

но укладати договір, а не викидати такі відходи у кон-

тейнери та контейнери-бункери загального корис-

тування або поруч із ними, — зазначив директор КП 

«КВПВ’Олексій Артикуленко.

Детальну інформацію щодо укладання договорів 

про надання послуг КВПВ харків’яни можуть отри-

мати за тел:. 725-30-61, 725-30-25, 725-21-84 або (050) 

444-74-38 (Viber).

ÌIÑÒÎ ÄËß ËÞÄÅÉ ÌIÑÒÎ ÄËß ËÞÄÅÉ 
I ÏÐÎ ËÞÄÅÉI ÏÐÎ ËÞÄÅÉ

ÕÀÐÊIÂ ÌÀÕÀÐÊIÂ ÌÀЄЄ ÑÒÀÒÈ  ÑÒÀÒÈ 
ÌÀÃÍIÒÎÌ ÄËß ÌÎËÎÄIÌÀÃÍIÒÎÌ ÄËß ÌÎËÎÄI

ХАРКІВСЬКИЙ МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ 
ЗАПРОСИВ НА ЗУСТРІЧ ТВОРЧУ СПІЛЬНОТУ 
НЕМИШЛЯНСЬКОГО РАЙОНУ, ЩОБ ДІЗНАТИСЯ, 
ЗbЯКИМИ ТРУДНОЩАМИ ВОНА СТИКАЄТЬСЯ, 
АbТАКОЖ ОБГОВОРИТИ ІНШІ НАГАЛЬНІ ПИТАННЯ.

З
окрема Ігор Терехов розповів, що потрібно зараз 

для безпеки містян. А це, передусім, сучасні систе-

ми для захисту повітряного про-

стору, диференціація тривог і підтримка 

військових:

— Торік ми переказали більш ніж 

500 млн грн на рахунки військових ча-

стин. Пріоритетом серед військових ча-

стин була наша 92-га бригада, яка з пер-

шої хвилини великої війни відстоювала 

нас. На жаль, дуже багато хлопців заги-

нуло, але нам вдалося відстояти місто 

і потім вийти на кордони з рф. У мене є 

певні домовленості з командирами ча-

стин, згідно з якими ми надаємо їм тіль-

ки фінансову підтримку, бо вони самі чудово розуміють, 

на що витрачати кошти. Окрім цього, ми надаємо тільки 

пально-мастильні та будівельні матеріали, бо це завжди 

потрібно. Попри складний цьогорічний бюджет, ми змог-

ли за січень переказати 50 млн грн на рахунки військових.

Також протягом зустрічі обговорювали плани відбудови 

Харкова, роботу комунальних служб та співпрацю з міжна-

родними організаціями та ще багато чого 

іншого — спілкування вийшло жвавим 

і корисним для обох сторін.

Анна Маміна, заступниця директора 

музичної школи:

— Якщо не чути жителів міста, 

то для кого працювати? Наш мер — 

наш приклад. Таке враження, що він 

усюди, він все бачить, він все робить, 

і ми намагаємось не відставати і так само 

наполегливо працювати!

Юлія Самойлова, 

бібліотекарка:

— Є заради чого 

жити, заради чого бо-

ротися. І, справді, ко-

ли дивишся, що наше 

місто цвіте, незважа-

ючи на прильоти, ро-

зумієш, що Харків живе і тобі треба боротися і тримати своє 

серце до купочки! Такі зустрічі потрібні, бо ми одна сім’я. 

І в сім’ї завжди один одному допомагають!

Анастасія Д’яченко, заступниця директора школи сучас-

них театрально-сценічних напрямів:

— На жаль, я мала досвід життя в евакуації в інших мі-

стах України і хочу сказати, що Харків — це дійсно місто для 

людей, про людей, з турботою про них. 

Кожен зараз робить свою справу на 

своїх місцях, і ми відчуваємо підтримку 

місцевої влади. Вважаю, що вона дійс-

но намагається зробити все, щоб наше 

життя у такі важкі часи у прифронтово-

му місті було легшим, кращим і більш 

безпечним, наскільки це можливо.

НАПРИКІНЦІ МИНУЛОГО ТИЖНЯ ХАРКІВСЬКИЙ 
МІСЬКИЙ ГОЛОВА ІГОР ТЕРЕХОВ ОБГОВОРИВ 
ПОДАЛЬШІ КРОКИ УbРОЗРОБЦІ ГЕНЕРАЛЬНОГО 
ПЛАНУ МІСТА ХАРКОВА ЗbПРЕДСТАВНИКАМИ 
ФОНДУ НОРМАНА ФОСТЕРА, ЄВРОПЕЙСЬКОЇ 
ЕКОНОМІЧНОЇ КОМІСІЇ ООН ТА ЕКСПЕРТАМИ 
ОКСФОРДСЬКОГО ТА ГАРВАРДСЬКОГО 
УНІВЕРСИТЕТІВ.

П
ід час онлайн-зустрічі з міським головою коман-

да Нормана Фостера презентувала нові напра-

цювання в межах розробки Генплану. Основний 

блок стосувався Економічної стратегії Харкова.

— Харків завжди був потужним центром промисловості, 

машинобудування. Тому для нас дуже важливо, щоб еконо-

мічна модель була створена вже зараз. Наразі є певні мож-

ливості щодо створення нових підприємств будівельної 

сфери, переробки будівельних матеріалів. Хочу також при-

вернути увагу щодо створення у Харкові умов для розвитку 

не тільки енергетичного машинобудування, а й потужного 

ІТ-кластеру. Мені подобається ваша пропозиція щодо роз-

витку наукових парків на базі наших вишів. Це б дозволило 

привабити сюди більше підприємців, більше айтівців, біль-

ше молоді. Нам це потрібно, — зазначив Ігор Терехов.

Представники команди Нормана Фостера, що працюють 

з експертами Оксфордського та Гарвардського університе-

тів, зазначили, що цьогоріч планують допрацювати 3 з 5 пі-

лотних проєктів Генерального плану. Зокрема, проєктів: 

«Житло», «Спадщина» та «Науковий квартал». Позиція 

Харкова така, акцентував Ігор Терехов, аби не лише йти 

в ногу з часом, але й працювати на випередження та пер-

спективу:

— У нас дуже пошкоджена транспортна інфраструкту-

ра, тому нам потрібний транспорт. Хотілося б не просто 

закуповувати, а також виробляли його. Крім того, місто 

потребує зеленої енергетики, тож це тягне за собою ви-

робництво на місці тих самих сонячних панелей тощо.

У межах Економічної стратегії міста та проєктів, що вже 

є невід’ємною частиною Генерального плану, Харків має 

всі шанси стати містом майбутнього, де хотітимуть жити 

і працювати люди. І саме таким своєрідним магнітом буде 

проєкт «Науковий квартал».

— Харків — це потужний університетський центр. Ми 

маємо серйозні можливості щодо розвитку наукових пар-

ків на базі наших вишів, магніту створення талантів, який 

привабить найкращих, найталановитіших молодих лю-

дей, — наголосив мер.

Роботи з розробки Генерального плану Харкова вико-

нуються під егідою проєкту ЄЕК ООН — UN4Ukraіnian 

Сities за фінансової підтримки Міністерства економічно-

го співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ).
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ЧИ ВАРТО ОЧІКУВАТИ НА ПІДВИЩЕННЯ ПЕНСІЙ? 
ЯКИМИ УbЛЮТОМУ БУДУТЬ КОМУНАЛЬНІ 
ТАРИФИ? ЧИ ДОВЕДЕТЬСЯ ХАРКІВ’ЯНАМ 
ПЛАТИТИ ШТРАФИ ЗАbБОРГИ ПЕРЕД 
КОМУНАЛЬНИКАМИ? ЯКІ ЗАХОДИ ВЖИВАЮТЬ 
УbХАРКОВІ ЗАДЛЯ БЕЗПЕКИ?

«Інфосіті» проаналізувала, які ключові зміни відбудуть-

ся в останній місяць зими.

ЩО ЗbТАРИФАМИ?
У лютому ціни за комуналку поки залишаються на міс-

ці. Не змінилися для населення ціни на гарячу воду, опа-

лення, газ, електрику. Наприклад:

 електроенергія коштуватиме 2,64 грн за кВт-год або 

1,32 грн/кВт-год у нічні години для власників двозонних 

лічильників;

 тарифи на воду лишаються без змін з 1 липня 2023 ро-

ку;

 газ для побутових споживачів, які користуються по-

слугами Нафтогазу, коштуватиме 7,96 гривні за кубометр.

 УbХАРКОВІ ВІДКЛЮЧАТИ БОРЖНИКІВ 
НЕbБУДУТЬ

Наприкінці минулого року Кабмін скасував мораторій 

на відключення споживачів комунальних послуг за борги, 

що діяв від початку повномасштабного вторгнення. Тепер 

міри щодо боржників: припинення житлово-комуналь-

них послуг, нарахування штрафів і пені, стягнення забор-

гованості за житлово-комунальні послуги — знято.

Жителів Харкова призупинення послуг у випадку не-

сплати не торкнеться. Харківський міський голова Ігор 

Терехов підкреслив, що відключати комунальні послуги 

боржникам не будуть.

— Харків дуже потерпає від обстрілів. Іноді людям про-

сто немає чим платити за комунальні послуги. Тому ми не 

відключатимемо тепло- та водопостачання споживачам, 

які мають борги. Щодо електроенергії, то домовлятиме-

мося з відповідними службами. Не можна сьогодні від-

ключати житло людей від електропостачання, — наголо-

шує Ігор Терехов.

 РОЗМІР ПЕНСІЙ ІbСУБСИДІЙ ПОКИ БЕЗbЗМІН
Розмір субсидій залишається на січневому рівні. Вони 

вже збільшувалися з початку цього року разом з підви-

щенням соцстандартів. Нагадаємо, з 1 січня мінімальна 

заробітна плата підвищилася до 7100 грн, а загальний по-

казник прожиткового мінімуму виріс до 2920 грн. Гроші 

у держави на субсидії є. Як повідомив прем’єр-міністр 

України Денис Шмигаль, на цей рік у держбюджеті на 

житлово-комунальні субсидії закладені 50 млрд грн для 

3 млн українських родин. Це орієнтовно на 25% більше, 

ніж минулого року.

Пенсії з 1 січня вже переглядали. Мінімальна пенсія те-

пер становить 2361 грн, максимальна складає 23610 грн. 

У пенсіонерів, старших за 65 років з повним страховим 

стажем (35 років для чоловіків і 30 років для жінок), пен-

сія зросла до 2840 грн.

У лютому пенсії залишаться без змін. Передбачають-

ся так звані «вікові доплати», якщо пенсія не перевищує 

10 340 грн:

 від 70 років — 300 грн

 від 75 років — 456 грн

 від 80 років — 570 грн

Але найближчим часом пенсіонери можуть очікувати на 

щорічну індексацію. Її проведення заплановане з 1 берез-

ня, а дані для її розрахунку будуть відомі приблизно в се-

редині лютого. Коефіцієнт індексації залежить від рівня 

інфляції та середньої зарплати за попередній рік, до того ж 

зауважимо, що і інфляція, і зарплата у 2023 році зростали.

ЗМІНИ УbВИПЛАТАХ ВПО ВІДТЕРМІНУВАЛИ
З 1 лютого в Україні планувалося скасування виплат для 

більшості переселенців: щомісячну допомогу планували 

залишити тільки для окремих категорій. Втім уряд відтер-

мінував це рішення. В лютому всі категорії ВПО отриму-

ватимуть грошову допомогу, як і раніше: 2 тис. грн на до-

рослого та 3 тис. грн на дитину чи особу з інвалідністю. 

Нові правила виплат для переселенців запровадять з 1 бе-

резня.

 «УКРПОШТА» ПОЧНЕ ПРОДАВАТИ ЛІКИ
З 1 лютого «Укрпошта» почне продавати ліки на деоку-

пованих територіях України. Купувати ліки можна буде 

в поштових стаціонарних або мобільних відділеннях. Ме-

та — вирішити проблему з доступом до медицини у звіль-

нених населених пунктах.

 ХАРКІВ ПІДСИЛЮЄ БЕЗПЕКУ
У лютому почне роботу Департамент надзвичайних 

ситуацій, створений 26 січня рішенням позачергової 

сесії міськради. Департамент оповіщатиме й інформу-

ватиме органи управління, сили цивільного захисту, 

керівний склад і населення про виникнення чи загрозу 

надзвичайної ситуації воєнного, природного, техноген-

ного та соціального характеру. Його працівники ціло-

добово забезпечуватимуть системи збирання, оброб-

лення, узагальнення та аналізу інформації про надзви-

чайні ситуації в місті. Зокрема, виїжджатимуть на місця 

виникнення НС із залученням аварійних бригад КП для 

оперативного усунення наслідків і взаємодії з підрозді-

лами Нацполіції, Центру екстренної медичної допомо-

ги та іншими службами.

 ХАРКІВ РОЗШИРЮЄ ПРОСТІР ДЛЯ НАВЧАННЯ
У лютому майже 3 тисячі харківських дітей продовжать 

заняття в метрошколі та метродитсадку. Більш того, у лю-

тому продовжиться навчання ще на одній безпечній лока-

ції — у протирадіаційному укритті, яке було реконструйо-

ване і відкрите нещодавно. Тут у дві зміни навчатимуться 

100 учнів.

— Це перше таке укриття, — зазначив Ігор Терехов. — 

Воно знаходиться у школі в Слобідському районі та від-

повідає всім необхідним нормативним документам. Для 

нас ця реконструкція — початок довгого шляху, черговий 

крок до розширення мережі освітніх закладів, і ми відбу-

довуватимемо ще кілька шкіл в інших районах міста, щоб 

охопити офлайн-навчанням якнайбільше харківських 

школярів.

Також триває будівництво підземної школи в Індустрі-

альному районі. Як зазначає мер, це перший досвід Хар-

кова в будівництві з нуля захисної споруди такого рівня.

— Ми йдемо чітко за графіком та розраховуємо відкри-

ти школу вже в березні. Все має бути на найвищому рівні 

комфорту та безпеки, бо тут навчатимуться діти, — наго-

лошує Ігор Терехов.

В школі у дві зміни зможуть навчатися загалом при-

близно 900 дітей. Це допоможе значно розширити мож-

ливості для подальшого облаштування в стінах метропо-

літену дитсадка. Наступну підземну школу будуватимуть 

в одному з центральних районів міста.

ЯКІ ДАТИ ВІДЗНАЧАТИМЕМО
2024 рік — високосний. Тому останній місяць зими буде 

на 1 день довшим, а ще насиченим на важливі дати, се-

ред яких 10 лютого — Китайський новий рік, 14 лютого — 

День святого Валентина, і сумна дата 24 лютого — Поча-

ток повномасштабного вторгнення росії в Україну.

ÙÎ ×ÅÊÀÙÎ ×ÅÊÀЄ Є ÍÀ ÍÀ 
ÍÀÑ Ó ËÞÒÎÌÓ?ÍÀÑ Ó ËÞÒÎÌÓ?
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FACEBOOK — 
20 ÐÎÊIÂ

НАЙБІЛЬША СОЦІАЛЬНА МЕРЕЖА, ЯКА ТОДІ 
НАЗИВАЛАСЬ THEFACEBOOK ТА ЗНАХОДИЛАСЯ 
НА THEFACEBOOK.COM, ПОЧАЛА ПРАЦЮВАТИ 
4bЛЮТОГО 2004bРОКУ ТІЛЬКИ ДЛЯ СТУДЕНТІВ 
ГАРВАРДСЬКОГО КОЛЕДЖУ. ЗАСНОВНИКОМ ТА 
ГОЛОВОЮ СЕРВІСУ Є МАРК ЦУКЕРБЕРГ.

У
 березні 2004 року соцмережею користувалися 

в університетах Стенфорда, Колумбії та Єля. Нев-

довзі він відкрився для студентів інших шкіл Ліги 

Плюща, Бостонського та Нью-Йоркського університетів, 

Массачусетського технологічного інституту і поступово 

для більшості університетів США та Канади

Перший логотип соцмережі було створено в 2004 році 

співзасновником компанії й однокурсником Цукербер-

га — Ендрю Мак-Коллумом. Це було піксельне зобра-

ження обличчя актора Аль Пачіно.

А 26 вересня 2006 року Facebook став доступним кож-

ній особі віком від 13 років з дійсною адресою електрон-

ної пошти. Станом на 31 грудня 2023 року Facebook мав 

понад 3,07 млрд активних користувачів щомісяця.

ÇIÐÊÀ «ЄÂÐÎÁÀ×ÅÍÍß»
УПЕРШЕ ВbІСТОРІЇ УКРАЇНСЬКОГО 
НАЦВІДБОРУ НА «ЄВРОБАЧЕННЯ» 
ВИСТУПИ УЧАСНИКІВ 
ІbКОМЕНТАРІ ВЕДУЧИХ ТА 
ЖУРІ СУПРОВОДЖУВАЛИСЯ 
ПЕРЕКЛАДОМ ЖЕСТОВОЮ 
МОВОЮ.

П
ерекладачкою розмовних сту-

дій стала Ольга Буназів, а ось 

за адаптацію пісень відпові-

дала Катерина Заботкіна, що підкорила 

багатьох глядачів та стала справжньою зіркою ефіра.

Талант і харизму перекладачки помітив навіть укра-

їнський продюсер Ігор Кондратюк: 

«Національний відбір на Євробачен-

ня-2024 розпочався запальним номером 

від Руслани. А ще мені сподобалася дів-

чина — перекладачка жестовою мовою».

При цьому люди в коментарях підтри-

мали його захват і оцінили нововведен-

ня в ефір: «Вона точно переможе».

Також про роботу Катерини висло-

вилася і народна артистка України 

Марія Бурмака: «Мій фаворит на Єв-

робаченні — сурдоперекладачка. Ді-

вчина, яка «співає» жестовою мовою! А можна, щоб 

вона поїхала?» 

Ìîçàїêà

ÙÅ ÒÐÎÕÈ 
ÒÅÐÏIÍÍß

УbДЕНЬ БАБАКА, НА БІОСТАНЦІЇ ХАРКІВСЬКОГО 
НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ 
ІМ.bВ. Н. КАРАЗІНА БАБАК ТИМКО ІІІ ВКОТРЕ 
СПРОГНОЗУВАВ ПОЧАТОК ВЕСНИ.

Б
абак не побачив своєї тіні, коли його дістали з бу-

диночка. Тож, за прогнозами, весна-2024 розпоч-

неться не пізніше, ніж за шість тижнів — у сере-

дині березня.

— Тимко каже, що досить з нас нестабільної весни. Що 

весна може бути тільки українською, отже чекаємо через 

шість тижнів нашу теплу весну, — пояснили доглядачі ба-

бака.

Тимкові також запропонували вибрати, що допоможе 

отримати перемогу для України, то він побіг в бік напису 

«терпіння» та мапи України. Тож нашій державі допомо-

жуть єдність та терпіння.

ÍÅ ÍÅÕÒÓÉÒÅ 
ÁÅÇÏÅÊÎÞ!

НА РІЧЦІ ЛОПАНЬ У НОВОБАВАРСЬКОМУ РАЙОНІ 
ХАРКОВА ЧОЛОВІК ПРОВАЛИВСЯ ПІД ЛІД.

В
ін зійшов з берега і впав у крижану воду. Йому по-

щастило, що у цей час інспектори рибопатруля 

проводили рейд на воді, вони й витягли його та 

передали медикам.

У патрулі пояснили: коли людина опиняється у кри-

жаній воді, у неї перехоплює дихання, здавлює голову 

та швидко б'ється серце, починається сильне тремтіння. 

Потім температура тіла знижується, пульс сповільнюєть-

ся, тиск спадає. Смерть людини наступає найчастіше че-

рез шок, що розвивається протягом перших 5–15 хвилин. 

Жителів регіону закликають бути обережними.

ÂÈÇÍÀ×ÅÍI ÒÅÐÌIÍÈ 
I ÏÐÅÄÌÅÒÈ ÍÌÒ-2024
Н

аціональний мультипредметний тест (НМТ) у 2024 році за-

плановано провести протягом 14 травня — 19 липня. Затвер-

джено й перелік навчальних предметів, із яких відбудеться 

тестування. НМТ міститиме два блоки: основний, до якого увійдуть 

3 обов’язкові навчальні предмети, і додатковий, що міститиме завдан-

ня з одного навчального предмета на вибір. Обов’язкові — українська 

мова, математика та історія України, на вибір — українська література, 

іноземна мова (англійська, іспанська, німецька, французька), біологія, 

фізика, хімія та географія.

ÂÐÀÇÈÂ ÖIËÈÉ ÑÂIÒ
ІТАЛІЄЦЬ АНДРЕА ЛАНФРІ СТАВ ПЕРШИМ, ХТО ПІДНЯВСЯ НА ЕВЕРЕСТ З 
МНОЖИННИМИ АМПУТОВАНИМИ КІНЦІВКАМИ. ЗА СВІЙ ВЧИНОК ЛАНФРІ 
ПОТРАПИВ ДО КНИГИ РЕКОРДІВ ГІННЕСА.

У 
29 років він захворів на менінгіт та 

менінгококовий сепсис, сім міся-

ців провів у лікарні. Чоловік втра-

тив обидві ноги (нижче коліна), а також – сім 

пальців на руках.

Переживши це, Андреа навіть й гадки не 

мав здаватися. Він мріяв стати спринтером.  

Менш як за рік долучився до збірної Італії з 

легкої атлетики. Потім Ланфрі вирішив  під-

корити Еверест. У цю мандрівку Андреа виру-

шив з Лукою – своїм другом. Сходження на 

Еверест коштувало титанічних зусиль. Щоб 

його підкорити, знадобилося 2,5 місяці – на 

2 тижні менше, аніж очікувалося.

«ÏÓÍÄÈÊÈ-
ÌÓÍÄÈÊÈ» ÒÀ 
«ÔIÃËI-ÌIÃËI»

УКРАЇНСЬКУ МОВУ НЕДАРМА НАЗИВАЮТЬ 
ОДНІЄЮ ЗbНАЙМИЛОЗВУЧНІШИХ УbСВІТІ: 
ВОНА НАПОВНЕНА БЕЗЛІЧЧЮ ЦІКАВИХ СЛІВ 
ТА ФРАЗЕОЛОГІЗМІВ. ДЕЯКІ ЗbНИХ ЗМУСЯТЬ 
ЗДРИГНУТИСЯ НАВІТЬ БАБУСЮ.

Й
деться про кумедні слова «пундики-мунди-

ки» та «фіглі-міглі», які влучно використати 

жартома, пояснив автор підручників з укра-

їнської мови Олександр Авраменко.

Першими можна назвати смачну їжу, яку зневажає 

більшість літніх людей: печиво, чипси, цукерки, бутер-

броди тощо, хоча частка «пундик» — це суто про печиво:

— Пундик — це рід печива або пиріжків, також ним 

позначають будь-яку смачну їжу, ласощі, смаколики. 

Коли ж ми хочемо побешкетувати, вдаємося до «фіг-

лі-міглі» — так називають хитрощі, витівки, штуки й 

досягнення. Це ще одне крилате українське слівце.
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ПІСЛЯ МАЙЖЕ ДВОХ РОКІВ ВИМУШЕНОГО 
ПРОСТОЮ ХАРКІВСЬКИЙ МІСЬКИЙ ПОЛОГОВИЙ 
БУДИНОК № 1bЗНОВУ ПОЧАВ ПРАЦЮВАТИ.

З
араз тут вже ведуть прийом пацієнтів, а на початку 

повномасштабного вторгнення медичний заклад 

потерпав від ударів окупантів, в тому числі і від аві-

анальоту. В цілому, так чи інакше було пошкоджено 50% 

будівлі стаціонару.

— Протягом 2022 року стаціонар пологового відділення 

зазнав декількох ударів та руйнувань. Перше і найбільш 

масштабніше трапилося 1 березня, а потім ще були в квіт-

ні, в травні, не такі руйнівні, але вони також наробили ли-

ха. Працювати було неможливо, бо зникло опалення, по-

вибивало вікна та двері, пошкодило дах. На той момент 

тут залишалося близько 30 породіль, — розповів директор 

КНП «Міський пологовий будинок № 1» ХМР Євген Бла-

говещенський.

Відновити один із популярних пологових будинків 

Харкова допомогли партнери із Міжнародної організації 

міграції. Муніципалітет провів кропітку роботу, і як під-

сумок — оновлена будівля стаціонару після жахливих об-

стрілів.

— Роботи почалися 23 серпня 2023 року, закінчилися 

3 січня цього року. У будівлі проведені ремонтні роботи 

на всіх поверхах, відремонтували покрівлю і приміщен-

ня укриття. Замінили всі пошкоджені вікна і міжкімнатні 

двері. Також було відновлено роботу лабораторій, кухні. 

В укритті були встановлені душові, 

туалети, змонтована нова систе-

ма вентиляції. В операційній від-

новлені комунікації, — повідомив 

старший асистент відділу «Шел-

тер» Міжнародної організації з мі-

грації Микита Кальченко.

Тож тепер пацієнти стаціонару, 

у разі небезпеки, можуть розміщу-

ватися в облаштованому за нор-

мами укритті, з генераторами, обігрівом та іншим не-

обхідним обладнанням. У закладі кажуть, з персоналом 

було проведено навчання, аби у короткі терміни всі, хто 

знаходяться у будівлі, могли перейти у безпечне місце. 

Окрім того, пологовий забезпечили і обладнанням, що 

зробить надання послуг пацієнтам більш 

якісним.

Було надано апарат експерт-класу уль-

тразвукової діагностики та операційний 

стіл. У планах придбати біохімічний ана-

лізатор і додаткові ліжка для прийому по-

логів. Тож тепер пологовий будинок гото-

вий приймати пацієнтів та забезпечувати їх 

всім необхідним.

Старша акушерка пологово-

го Світлана Федорцова показала 

устаткування для новонароджених:

— Це в нас столик для обігріву 

малюків, які тільки з’явилися. Він 

з теплом і підсвіткою. Тут ми про-

водимо першу обробку і повертає-

мо їх мамам. Також тут новонарод-

жених можна переодягати тощо.

Світлана згадує свій перший во-

єнний робочий день — 24 лютого:

— Жінки були налякані. Вони за нами ходили постійно, 

як курчата за куркою, а ми їх заспокоювали, розповідали 

щось цікаве, і пісні співали, і жартували, і чай пили разом. 

Ми намагалися не бачити те, що відбувалось за вік ном.

Ìiñòî, îïàëåíå âiéíîþ

За інформацією Департаменту охорони здо-
ров’я ХМР, з початку повномасштабного вторгнен-
ня 65% медзакладів у Харкові зазнали тих чи інших 
ушкоджень внаслідок бойових дій. Втім місто 
поступово працює над тим, аби все відновити та 
забезпечити мешканців прифронтового мегаполі-

са якісними медичними послугами. В. о. директора Департаменту охорони здоров’я ХМР Ігор Кулик:
— В нашому місті 7 пологових будинків. Під час воєнних дій та 
агресії рф кількість народжувань в місті, звісно, зменшилася. 

За рік десь 2 500 пологів, а не 8 000–12 000. Але надання медичної 
допомоги пацієнтам, лікувально-діагностичний алгоритм не по-
гіршуються. Усі пологові будинки відповідають високим критері-

ям якості надання медичних послуг.

ÂIÄÍÎÂËÞÂÀÒÈ 

ÏÎ×ÍÓÒÜ 
ÍÅÇÀÁÀÐÎÌ
УbШЕВЧЕНКІВСЬКОМУ РАЙОНІ ТРИВАЄ 
ЛІКВІДАЦІЯ НАСЛІДКІВ РАКЕТНОГО УДАРУ 
ОКУПАНТІВ.

К
омунальники працюють на вулиці Бакуліна, 

в одному із житлових будинків, поруч з яким 

на початку січня впала ворожа ракета. Ак-

тивно ведуться роботи із консервації будівлі, аби опа-

ди не зіпсували майно харків’ян.

— Одразу після прильоту в будинку закрили всі 

вікна — більше 200, замінили сім вхідних дверей. По-

тім затягнули 1 920 метрів даху тимчасовим накрит-

тям. Перед тим як зробити накриття, довелося при-

бирати з даху купу сміття, що утворилося внаслідок 

пошкоджень. Покрівля, до речі, геть зруйнована. На 

сьогодні ми змогли законсервувати будівлю. Жителі 

можуть перебувати в своїх помешканнях і їм на голо-

ву нічого не капає, — повідомив директор КП «Хар-

ківспецбуд» ХМР Богдан Долина.

Зараз фахівці вже працюють над розробкою проєк-

тно-кошторисної документації, аби найближчим ча-

сом почати відновлювальні роботи, зокрема покрівлі.

ЗУСТРІЧІ ЗbПРАЦІВНИКАМИ МІСЦЕВИХ 
ПІДПРИЄМСТВb ОСОБИСТА ІНІЦІАТИВА 
ХАРКІВСЬКОГО МІСЬКОГО ГОЛОВИ 
ІГОРЯbТЕРЕХОВА, БО ЗАРАЗ ЯК НІКОЛИ 
МІСТЯНАМ ПОТРІБНА ПІДТРИМКА ІbВПЕВНЕНІСТЬ 
УbМАЙБУТНЬОМУ.

М
ер відвідав підприємство UBC PROMO, по-

спілкувався з його співробітниками та відповів 

на всі їхні запитання. А запитання працівни-

ки ставили актуальні, що стосуються проблеми безпеки, 

роботи комунальних служб та міського транспорту. Але 

найбільше людей турбували плани влади щодо відбудови 

зруйнованих будинків.

— Кожний приліт, вибух — це колосальні руйнації, 

а головне — поранені, і, на жаль, загиблі люди… Кожна 

така пригода в місті несе із собою величезні витрати. Але 

відбудовувати потрібно. І цей пріоритет у нас зберігається. 

Попри війну, у 2022 році було відновлено багато будинків. 

Сьогодні на меті відбудувати 167 будинків, переважно на 

Північній Салтівці. Ви ж розумієте, що якщо людям не бу-

де де жити, то вони не повернуться до Харкова. А для нас 

головне — повертати харків’ян додому.

Запитань до міського голови було 

чимало. Всі отримали відповіді, а по-

бутові запити узяті в роботу.

Геннадій:

— Такі зустрічі дуже корисні і важ-

ливі тому, що ми, робочі, можемо осо-

бисто поспілкуватися з мером міста, 

донести до нього, 

які у нас є проблеми. Міський голова 

опікується життям міста і попри те, що 

коїться, зараз є умови для існування, 

роботи і дуже добре.

Дмитро:

— Таким способом влада демон-

струє, що вона не стоїть осторонь на-

роду,  його проблем. Я задоволений: місто живе, опалення 

є, перебоїв з ним поки не було, вода є. Навіть під’їзд, який 

у нас розбили, підремонтували. Харковом я задоволений!

Василь:

— Цей діалог потрібен, щоб підтри-

мувати зв’язок людей з владою. Людям 

важко. Ігорю Терехову як міському го-

лові поставлю оцінку, якщо по десяти-

бальній системі, то десять. Він же нас 

не кинув і був поруч з нами у найтяжчі 

місяці 2022 року і зараз. Весь час. Він 

багато робить для міста.

ÂIÄÏÎÂIÄÀЄ ÂÑIÌ ÊÐÈÒÅÐIßÌ

ÃÎËÎÂÍÅ – ÏÎÂÅÐÍÓÒÈ 
ÕÀÐÊIÂ’ßÍ ÄÎÄÎÌÓ
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Краще доглядати, ніж лікувати
Фахівці Департаменту охорони здоров’я Харківської міської ради наголошу-
ють: індивідуальна гігієна порожнини рота — це найдешевший і найдоступні-
ший метод запобігання стоматологічних захворювань. Велика кількість різно-
манітних засобів для гігієнічного догляду за ротовою порожниною дозволяє 
диференційовано добирати їх залежно від стоматологічного статусу, віку та 
індивідуальних особливостей кожної людини. Для кожного пацієнта лікар-сто-
матолог, який вільно орієнтується в сучасному арсеналі гігієнічних засобів, 
індивідуально і цілеспрямовано призначить основні та допоміжні засоби.

За інформацією Департаменту охорони здо-
ров’я ХМР, отримати всю необхідну інфор-
мацію щодо профілактики вірусних захворю-
вань та вакцинації харків’яни можуть у свого 

сімейного лікаря.

РОТ ВВАЖАЄТЬСЯ ОДНІЄЮ ЗbНАЙБРУДНІШИХ 
ЧАСТИН ОРГАНІЗМУ. ЯК НЕ СТАТИ 
РОЗПЛІДНИКОМ ІНФЕКЦІЙ? ЧИ ВАРТО ЧИСТИТИ 
ЗУБИ ПІСЛЯ КОЖНОГО ПРИЙОМУ ЇЖІ? ЯКІ 
ЗАСОБИ КРАЩЕ СПРАВЛЯЮТЬСЯ ЗbГІГІЄНОЮ: 
ПАСТИ, ГЕЛІ ЧИ ПОРОШКИ? ЧОМУ ТРЕБА 
ОБЕРЕЖНО КОРИСТУВАТИСЯ ПАСТАМИ, 
ЩО ВІДБІЛЮЮТЬ ЗУБИ? ЦІ ЗАПИТАННЯ 
МИbАДРЕСУВАЛИ СПЕЦІАЛІСТУ.

Я
кщо ігнорувати гігієну зубів, на них можуть нако-

пичуватися різноманітні мікроорганізми: стафіло-

коки, стрептококи, дріжджоподібні гриби, розпо-

відає дитяча лікарка-стоматолог вищої категорії завідувачка 

дитячим вiдділенням КНП ХОР «Обласна стоматологічна 

полiклініка» Вікторія Катурова.

ЯКІ ІНФЕКЦІЇ ПРОПИСУЮТЬСЯ ВbРОТІ
— У ротовій порожнині є й умовно патогенні мікроорга-

нізми, які за певних умов починають розмножуватися. Якщо 

ми не дотримуємося гігієни, тим самим полегшуємо їм роз-

виток, — попереджає Вікторія Катурова. Через нечищені зу-

би можуть виникнути карієс, гінгівіт, у дорослих — пародон-

тит (аж до запалення кругової зв’язки зуба, коли вже про-

цес йде в глибину і вражає кістку, в якій сидить зуб). Якщо 

зуб зруйнований, проблеми можуть наростати: починають 

страждати всі органи та системи — серце, суглоби, нирки.

ЯКЩО НЕ ЧИСТИТИ ЯК ТРЕБА ЗУБИ
– Існують поняття — стоматологічна культура та культура 

чищення зубів. На жаль, у нас вони на дуже низькому рівні, 

незважаючи на те, що зараз є доступними засоби гігієни — 

зубні пасти, щітки, — зазначає Вікторія 

Катурова. — У дорослих на зубах спостері-

гається не тільки наліт, а вже відкладення 

зубного каменю. У дітей такої катастро-

фи немає, але часто діти чистять тільки 

перед ні зуби, а до решти зубів щіткою не 

добираються. Щоб побачити, чи є у ди-

тини карієс, мені іноді доводиться навіть 

знімати наліт препаратами. Якось до нас 

на прийом привели дівчинку шести років. 

Усі молочні зуби в неї було зруйновано. 

Дівчинка дуже хворіла, мала поганий аналіз 

крові, тривалу субфебрильну температуру, 

і батьки не знали, як допомогти дитині. Ко-

ли ми пролікували дівчинці всі зуби, дитина 

буквально ожила. Виявилося, що зруйнова-

ні зуби були хронічним осередком інфекції 

та причиною захворювань.

ВРАНЦІ ЧИСТИМО ДЛЯbКРАСИ, 
ВВЕЧЕРІb ДЛЯbЗДОРОВ’Я

Один з неодмінних пунктів стратегії за-

хисту від карієсу та інших проблем із зуба-

ми — правильне чищення.

— Зуби потрібно чистити двічі на день: 

вранці та ввечері перед сном, — радить 

фахівець. — Як кажуть, вранці зуби чи-

стять для краси, ввечері — для здоров’я, 

щоб видалити залишки їжі, що залиша-

ється у міжзубних проміжках. Після кожного прийому 

їжі зуби чистити не обов’язково — досить просто про-

полоскати ротову порожнину водою або ополіскувачем. 

Гігієна — одна із основ підтримки здоров’я зубів. Якщо 

зуби у дитини каріозні і вже запломбовані, гігієна рото-

вої порожнини допоможе запобігти появі нового карієсу.

ПАСТИ ТРЕБА МІНЯТИ ЩОМІСЯЦЯ
Якщо немає проблем з яснами, стоматологиня радить 

купувати профілактичну пасту, а якщо проблеми з ясна-

ми очевидні — варто користуватися лікувально-профілак-

тичними пастами — з травами, наприклад.

Є й ще один невеличкий, але важливий нюанс. Річ 

в тому, що мікрофлора ротової порожнини легко зви-

кає до складу пасти, тому фахівець радить міняти пасти 

щомісяця. Маємо пораду фахівця й для тих, хто фанатіє 

від білосніжних усмішок. За словами Вікторії Катурової, 

до пасти, що відбілює, краще ставитися з обережністю.

— Відбілюючі пасти через високу абразивність погано 

впливають на емаль, при частому використанні можуть 

виникати пори та мікротріщини. Їх не можна застосову-

вати при підвищеній чутливості, пародонтиті, дітям, ва-

гітним. Нею можна користуватися не частіше ніж раз на 

тиждень або раз на десять днів, причому тільки після 16–

18 років, — пояснює спеціаліст.

Зубний порошок добре знімає зубний наліт і може 

ефективно вичистити зуби в тих затишних закуточках, де 

паста безсила. Але пам’ятайте, що абразивність порошка 

більша, ніж пасти, тому цими засобами 

теж варто користуватися не частіше ніж 

раз на тиждень, інакше вони можуть 

пошкодити емаль, попереджає Вікторія 

Катурова.

Гелі очищають зуби гірше ніж пасти, 

але ці засоби можуть стати в пригоді тим, 

у кого чутлива зубна емаль. Загалом засо-

би для гігієни зубів — питання індивіду-

ального підбору, і те, що підходить одно-

му, може зовсім не підійти іншому.

ÇÀÍÅÄÁÀÍI ÇÓÁÈ ÏÎÄÎÁÀÞÒÜÑß 
ÒIËÜÊÈ ÌIÊÐÎÁÀÌ

ÂÏÎÐÀÒÈÑß Ç ÃÐÈÏÎÌ I COVID-19
ГРВІ, ГРИП ІbКОРОНАВІРУСНУ ХВОРОБУ 
УКРАЇНЦІ МОЖУТЬ ПІДЧЕПИТИ ОДНОЧАСНО. 
ПРОbЦЕ НЕЩОДАВНО ЗАЗНАЧИЛА 
ІНФЕКЦІОНІСТ, ДОКТОР МЕДИЧНИХ НАУК, 
ПРОФЕСОР ІbЗАСЛУЖЕНИЙ ЛІКАР УКРАЇНИ 
ОЛЬГАbГОЛУБОВСЬКА.

О
дночасне захворювання на грип 

і COVID-19 називають ко-інфекцією.

Більше того, може бути навіть триде-

мія — одночасне зараження і грипом, і коронаві-

русною інфекцією, і респіраторно-синцитіальною 

інфекцією.

Респіраторно-синцитіальна інфекція небезпечна 

для дітей віком до 1 року і для людей похилого віку, 

адже вона також спричиняє тяжку дихальну недо-

статність.

— Наразі у стаціонарах нашої країни є такі пацієнти. 

Але чим би людина не хворіла, найголовніше — своєчасно 

розпочати лікування, — акцентувала Голубовська.

ЯК УБЕЗПЕЧИТИ СЕБЕ ВІД ГРИПУ
Найефективнішим способом профілактики грипу є вак-

цинація. Оптимальний час введення вакцини — початок 

осені (вересень-жовтень). До того ж щеплення рекомен-

дують робити і в більш пізні терміни — впродовж всього 

сезону грипу.

Вакцинація посилює здатність організму протистояти 

грипу. Імунітет після введення вакцини формується через 

7–14 днів.

За рекомендацією ВООЗ для забезпечення максималь-

ного захисту від вірусів щорічно змінюється склад вакцин.

Також, щоб попередити зараження грипом, необхідно:

 уникати контакту з особами, що мають прояви гри-

позної інфекції;

 обмежити відвідини місць великого скупчення людей;

 часто провітрювати приміщення;

 часто мити руки з милом;

 не торкатися очей, носа або рота немитими руками;

 прикривати ніс і рот при чханні або кашлі одноразо-

вою носовою серветкою, яку одразу ж після використання 

потрібно викинути;

 якщо у людини наявні симптоми грипу, необхід-

но триматися від неї на відстані не менше двох метрів;

 повноцінно харчуватися, висипатися, уникати 

перевтоми.

ЯК НЕ ПІДХОПИТИ ОМІКРОН
Для того щоб захиститися від Омікрону, необхідно 

дотримуватися таких порад:

 отримати повний курс щеплення від COVID-19 

плюс бустерну дозу;

 правильно використовувати захисну маску 

в громадських місцях, а особливо громадському тран-

спорті;

 дотримуватися правил гігієни (регулярно мити 

руки);

 дотримуватися дистанції та за можливості уни-

кати великого скупчення людей.

ЯК УБЕРЕГТИСЯ ВІД РЕСПІРАТОРНО
СИНЦИТІАЛЬНОЇ ІНФЕКЦІЇ

Респіраторно-синцитіальна інфекція — це гостра вірусна 

інфекційна хвороба з групи ГРВІ з тенден цією до виникнен-

ня бронхіоліту у дітей молодшого віку та осіб похилого віку.

Захворіти на цей вірус можна в будь-якому віці і не один 

раз, адже до нього не виробляється пожиттєвий імунітет 

і проти нього немає вакцин. Більшість людей переносить 

цей вірус як звичайну застуду. Втім, як і у разі з грипом та 

ковідом, вірус дуже небезпечний для груп ризику.

Вірус передається повітряно-крапельним шляхом. Він 

не стійкий до знезаражувальних розчинів. Тому частіше 

мийте або обробляйте антисептиком руки, уникайте скуп-

чень людей, носіть захисну маску.
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Ãîðîñêîï íà 6 ëþòîãî
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

Якщо існує така можливість, то день необхідно при-

святити відпочинку. Що б ви сьогодні не робили, голов-

не — не поспішати, інакше ризикуєте наробити купу 

помилок, через які все, що ви зробили, вже завтра дове-

деться переробляти.

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
Можливо, близька людина викличе у вас гострий на-

пад невдоволення, але навіть у цьому разі не варто на-

магатися її переробити, оскільки успіху в цьому сенсі 

досягти однаково не вдасться — краще почніть із себе.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
Незважаючи на ваш потяг до подорожей, сьогодні вам 

необхідно відмовитися від поїздок будь-якої якості — як 

особистої, так і професійної; найімовірніше, вони вияв-

ляться невдалими, тому краще залишитися вдома.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
У цей день на вас звалиться багато завдань. Близькі 

потребують вашої допомоги. Будьте обережні з обра-

зами: затаївши зло на когось з оточення, ви можете — 

навіть подумки — побажати цій людині неприємності, 

які — за законом бумеранга — повернуться до вас.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
 Варто бути більш терплячими і стриманими в своїх 

діях.  Не зациклюйтеся на ідеалах і просто робіть те, що 

потрібно. Отримати відповідь на важливе запитання, яке 

давно не вдається вирішити, можна буде уві сні: головне, 

правильно витлумачити символи, які ви в ньому побачи-

те, а це може виявитися непростим. 

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
Ви можете отримати хороші новини про  роботу чи 

бізнес. Нинішній день – чи хоч би його частину – ба-

жано присвятити своєму хобі: можливо, вам не вдасться 

створити справжній шедевр, зате ви зможете зарядитися 

оптимізмом, а це вже чимало.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
Активні професійні дії сьогодні для вас такі ж небез-

печні, як і бездіяльність: працювати необхідно не поспі-

шаючи, водночас на серйозні проєкти краще не зазіха-

ти — успіхом вони не увінчаються.

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
Необхідно уникати бажання повчати когось життю: 

по-перше, ви не можете бути впевнені в тому, що ваша 

думка правильна, а по-друге, співрозмовник може від-

реагувати на ваші повчання неадекватно.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
Від зустрічей із родичами, особливо якщо у вас є неви-

рішені — суперечливі — питання, сьогодні краще відмо-

витися: врегулювати конфлікт не вдасться — навпаки, 

є ризик вивести його на більш серйозний рівень. Треба 

зосередитися на роботі, яка не вимагає нових ідей і ви-

сокого рівня енергії — наприклад, сортування докумен-

тів або наведення ладу на робочому столі.

Êîçîðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
День, коли бажано згадати про те, що всі справи не пе-

реробиш, і, незважаючи на понеділок, присвятити час від-

починку; якщо ж байдикувати не захочеться, зробіть пе-

рестановку чи дрібний ремонт в будинку.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
День, коли сварка з найсерйознішими наслідками мо-

же виникнути з будь-якої дрібниці, тому необхідно об-

мірковувати кожне своє слово — втім, бажано робити це 

завжди.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
Працювати сьогодні потрібно в режимі «лайт»: сил — 

як фізичних, так і моральних — буде небагато, тому ви 

ризикуєте дуже швидко видихнутися, а на відновлення 

знадобиться набагато більше часу, ніж зазвичай. Не вар-

то робити різких рухів — вони не покращать, а погіршать 

ситуацію, хоч би якої сфери життя вона стосувалася.

ХАРКІВ ПРОДОВЖУЄ ВІДНОВЛЮВАТИСЯ 
ПОПРИ ТРУДНОЩІ. АbМИbМАЄМО ДОПОМАГАТИ 
ЙОМУ УbЦЬОМУ ТАbРОЗВИВАТИСЯ РАЗОМ 
ЗbНИМ. АЛЕbДЕ ВЗЯТИ СИЛИ ТА МОТИВАЦІЮ 
УbТАКІ СКЛАДНІ ЧАСИ, ДЕ КУЛЬТУРНО 
ВІДПОЧИТИ ІbНАБРАТИСЯ НАТХНЕННЯ 
УbХАРКОВІ?

Щ
об перезавантажитися та набратися 

творчих сил і натхнення, комісія з пи-

тань розвитку культури Молодіжної 

ради при Харківському міському голові підготувала 

підбірку місць для культурного дозвілля. Тож виби-

райте варіант для себе.

 АРТПІДВАЛ ХАРКІВСЬКОЇ 
МУНІЦИПАЛЬНОЇ ГАЛЕРЕЇ

Сучасна платформа для творчих і соціально-куль-

турних ініціатив художників, кураторів і активних 

учасників художнього руху Харкова. Тут ви можете 

відвідати різноманітні виставки, розмовні українські 

клуби, фестивалі та ARTIST TALK.

 ART AREA «ДК»
Театральна сцена, музичний майданчик, галерея, 

кінозал, освітній лекторій — якщо ти закоханий 

в сучасне мистецтво, то точно варто познайомитися 

з цим культурним центром. Тут ви зможете відвідати 

вистави театру, кінопокази, концерти та стендапи.

МАНІВЕЦЬ ХАБ
Новий артпростір у Харкові, де проводять лекції, 

виставки та музично-поетичні події, паралельно роб-

лячи збори на ЗСУ.

 АРТПРОСТІР «79bКУТ»
Просторі із професійними залами галереї, камер-

ною сценою, залою для майстер-класів та вінтажною 

андеграунд атмосферою. Тут відбуваються воркшо-

пи, вистави, майстер-класи та різноманітні виставки.

 ХАРКІВСЬКИЙ ЛІТМУЗЕЙ
Соціокультурний простір, де збирається, зберіга-

ється, досліджується та популяризується українська, 

зокрема слобожанська літературна спадщина. Літму-

зей представляє Україну світу через українську книгу. 

Тут ви зможете відвідати лекції, виставки та книжкові 

презентації.

 ІНФОРМАЦІЙНОВИСТАВКОВИЙ ЦЕНТР 
«БУЗОК»

Це майданчик для реалізації творчих ідей. Центр 

організовує і проводить лекції, семінари, прескон-

ференціі, брифінги, круглі столи, презентаціі, май-

стер-класи, кінопокази, творчі вечори, концерти.

ЄРМІЛОВЦЕНТР
Центр сучасного мистецтва в Харкові, відкритий 

в березні 2012 року. Багатофункціональний простір 

для демонстрації виставкових проєктів та взаємодії 

між митцями, кураторами, критиками та дослідника-

ми. У центрі здійснюються виставкові проєкти, мис-

тецькі резиденції, освітні проєкти, лекції та дискусії, 

семінари тощо.

ÄÅ ÂIÄÏÎ×ÈÒÈ? ÄÅ ÂIÄÏÎ×ÈÒÈ? 
ÌÎËÎÄÜ ÇÍÀÌÎËÎÄÜ ÇÍÀЄЄ
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